A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº151 a 168/2019 – CCB

ATO  Nº  151/2019/CCB,  DE  25/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  MARCEL  FERREIRA  BASTOS  AVANZA,  matrículas  12599-7/UFV  e
3026431/SIAPE,  como suplente  na  Comissão  Coordenadora do Curso  de  Medicina
Veterinária, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  152/2019/CCB,  DE  25/10/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  o  professor,  MARCELO  COUTINHO  PICANÇO,  matrículas  6835-7/UFV  e
431169/SIAPE, para representar o Chefe em Exercício do Departamento de Medicina
Veterinária  professor  FREDERICO  FALCÃO  SALLES,  matrículas  12657-8/UFV  e
1522606/SIAPE,  em  reunião  do  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data.  Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  153/2019/CCB,  DE  29/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  a  professora  Luiza  Carla  Vidigal  Castro,  matrículas  10590-2/UFV  e
2514360/SIAPE, para substituir a professora Raquel Maria Amaral Araújo, matrículas
7288-5/UFV e 102587-2/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Nutrição de Saúde, FG-001, nos dias 29 de outubro e 01 de novembro de 2019, por
motivo  de  afastamento  da  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  154/2019/CCB,  DE  29/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. o
docente ABELARDO SILVA JÚNIOR, MATRÍCULAS 10023-4/UFV e 2556562/SIAPE; e os
servidores LUÍS CARLOS GONÇALVES, MATRÍCULAS 11941-5/UFV e 2182970/SIAPE e
AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA, MATRÍCULAS 8243-0/UFV e 1454778/SIAPE, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora RAFAELLA CAMPOS,  MATRÍCULAS 12878-3/UFV e 3150631/SIAPE;  2.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2019) 1

nomear  o  docente  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,  MATRÍCULAS  7229-x/UFV  e
12031997/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  155/2019/CCB,  DE  29/10/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar a professora SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI, matrículas 8506-5/UFV
e 2535812/SIAPE, para substituir a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES
DE MELO, matrículas 12162-X/UFV e 1625450/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Biologia Animal, FG-001, nos dias 06 a 11 de novembro de 2019,
por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  156/2019/CCB,  DE  31/10/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1.
designar  os  professores  MARIA  CRISTINA  BARACAT  PEREIRA  (coordenadora),
matrículas  7482-9/UFV  e  1080264/SIAPE,  RAPHAEL  DE  SOUZA  VASCONCELLOS
(coordenador),  matrículas  12215-7/UFV  e  2309926/SIAPE,  ANDREA  DE  OLIVEIRA
BARROS  RIBON,  matrículas  8331-3/UFV  e  2381125/SIAPE,  ELIZABETH  PACHECO
BATISTA  FONTES,  matrículas  5293-0/UFV  e  6429114/SIAPE,  MARISA  ALVES
NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693/SIAPE, PEDRO AUGUSTO BRAGA
DOS  REIS,  matrículas  12214-9/UFV  e  2309910/SIAPE,  e  os  estudantes  de  Pós-
Graduação em Bioquímica Aplicada FERNANDA MATIAS ALBUINI, FERNANDA SALES
DE ARAÚJO, HIGOR SETTE PEREIRA, RAYANE MONIQUE BERNARDES e RENATO LIMA
SENRA para comporem a Comissão reponsável pela organização das atividades em
COMEMORAÇÃO DOS 25  ANOS DO DEPARTAMENTO DE  BIOQUÍMICA  E  BIOLOGIA
MOLECULAR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  VIÇOSA.2.  Reconhecer  os  atos
praticados pela comissão a partir de 06/09/2019. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  157/2019/CCB,  DE  01/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  professora HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF,  matrículas 10648-
8/UFV e 1893624/SIAPE, para substituir a professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas
5946-3/UFV e 429513/SIAPE, Função Comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FUC-001, no período de 04 a 10 de novembro
de 2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  158/2019/CCB,  DE  01/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1.
designar  o  professor  FREDERICO  FALCÃO  SALLES,  matrículas  12657-8/UFV  e
1522606/SIAPE, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas
7427-6/UFV e 206028-9/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Entomologia, FG-001, nos dias 31 de outubro a 04 de novembro de 2019, por motivo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2019) 2

de afastamento da titular; 2. reconhecer os atos praticados pelo professor FREDERICO
FALCÃO SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606/SIAPE, a partir de 31 de outubro
de 2019.Publique-se e cumpra-se.João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  159/2019/CCB,  DE  08/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e
427953/SIAPE, para substituir o professor MARCELO ROGALSKI, matrículas 10841-
3/UFV e 1928404/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia
Vegetal, FG-001, nos dias 21 a 27 de novembro de 2019, por motivo de afastamento
da titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  160/2019/CCB,  DE  08/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar o professor MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR  matrículas 11992-X/UFV e
1223547/SIAPE, para substituir o professor ANTONIO JOSE NATALI, matrículas 6520-
X/UFV  e  429922/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Educação Física, FG-001, no dia 11 de novembro de 2019, por motivo de afastamento
da titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  161/2019/CCB,  DE  11/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  o  professor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÁES  matrículas  7229-X/UFV  e
2031997/SIAPE,  como substituto  em seu  cargo  de  direção,  nos  dias  13  e  14  de
novembro de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  162/2019/CCB,  DE  18/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor THOMAZ DE OLIVEIRA PROTTI, matrículas 12129-0/UFV e 2270166/SIAPE,
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de
quatro  anos,  em substituição  à  professora  FLAVIA  DINIZ  VALADARES,  matrículas
10587-2/UFV  e  1520021-6/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de
Araujo - Diretor.

ATO  Nº  163/2019/CCB,  DE  19/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  o  discente  JEAN  FELIPE  FOGAL  ZEN,  matrícula  95744/UFV,  como
representante efetivo, e BRENDA DE OLIVEIRA, matrícula 97170/UFV, como suplente,
no  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,   com
mandato até 10 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo - Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2019) 3

ATO  Nº  164/2019/CCB,  DE  19/11/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar os discentes MATEUS SILVA FIGUEIREDO, matrícula 81943/UFV, e ISABELLA
FIALHO  DE  PAULA,  matrícula  89455/UFV,  como  representantes  efetivos,  e  CAIO
ISSAMU SOMIZA,  matrícula  89471/UFV, como suplente,  na  Câmara  de  Ensino  do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  com mandato até 10 de novembro de
2020. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  165/2019/CCB,  DE  19/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora
do Concurso Público para Professor Substituto, na Área/subárea de Nutrição e Saúde
Pública, conforme Edital de Concurso Público nº 74/2019, publicado no D.O.U. nº 207,
de 24/10/2019. Comissão Examinadora: Presidente: Professor RENATO PEREIRA DA
SILVA,  matrículas  10858-8/UFV  e  1930295/SIAPE.  Membros  Efetivos:  Professores
TIAGO RICARDO MOREIRA,  matrículas  10325-X/UFV e  1803807/SIAPE e  LUCIANA
MARQUES  CARDOSO,  UNIVIÇOSA.  Membros  Suplentes:  Professoras  LUIZA  CARLA
VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE e FERNANDA KARINA
DOS SANTOS, matrículas  12100-2/UFV e 2259706/SIAPE. Publique-se e cumpra-
se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  166/2019/CCB,  DE  19/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008  e,  em
conformidade  com  o  Artigo  23,  inciso  I,  da  Resolução  Conjunta  nº
01/2014/CEPE/CONSU  resolve  designar  como  membros  efetivos,  os  professores:
MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA (UFV); CAMILO ADALTON MARIANO (UFOP);
MARGARETE APARECIDA SANTOS (UFOP) e NEUZA MARIA BRUNORO COSTA (UFES);
e  como  membros  suplentes,  os  professores:  HELENA MARIA  PINHEIRO SANTANA
(UFV)  e  RENATA  NASCIMENTO  DE  FARIAS  (UFOP),  para,  sob  a  presidência  da
primeira, comporem a Comissão Especial de Avaliação do Processo de Promoção à
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da
UFV, da professora: HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 4481-7/UFV e
1344665/SIAPE,  lotada  no  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  Publique-se  e
cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  167/2019/CCB,  DE  19/11/2019  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008  e,  em
conformidade  com  o  Artigo  23,  inciso  I,  da  Resolução  Conjunta  nº
01/2014/CEPE/CONSU   resolve  designar  como  membros  efetivos,  os  professores:
MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA (UFV);  NEUZA MARIA BRUNORO COSTA
(UFES)  ,  ROSELI  APARECIDA DA SILVA GOMES (UFTM) e CLÁUDIO TEODORO DE
SOUZA (UFJF); e como membros suplentes, os professores: HELENA MARIA PINHEIRO
SANTANA (UFV) e TÂNIA REGINA RIUL (UFJM), para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Especial de Avaliação do Processo de Promoção à Classe E,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2019) 4

com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV, da
professora:  RITA  DE  CÁSSIA  GONÇALVES  ALFENAS,  matrículas  7583-3/UFV  e
2118284/SIAPE,  lotada  no  Departamento  de  Nutrição  e  Saúde.  Publique-se  e
cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

ATO  Nº  168/2019/CCB,  DE  25/11/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  a  professora  FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE  MELO,  matrículas
12172-X/UFV e 1625450/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, no período
de 27, parte da tarde, a 28 de novembro de 2019, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 16/12/2019) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br